
Página 1 de 4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG 

www.contagem.mg.gov.br/educacao 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01 – Ano: 2021 
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO 

 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo seletivo simplificado PSS 
04/2020 e a Portaria 006/2017 que estabelecem normas para contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem. 

 
 

Resolve: 
 

01 – Convocar Pedagogos  para suprimento de 74 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem de 

classificação, data e horário, abaixo: 
 

NOME (CONVOCADO) CLASSIFICAÇÃO CARGO DATA HORÁRIO 
QUANTIDADE 
POR HORÁRIO 

DANIEL ORDANE DA COSTA VALE 1º 

Pedagogo 10/02/2021 13:20h 32 

OMARINA RIBEIRO SANTOS 2º 

GRACIELE NAJA FERREIRA 1º cota negro 

MERCIA LIMA DA SILVA 3º 

TÂNIA MARIA DE FREITAS 1º cota deficiente 

HUGO DO CARMO DIAS 2º cota negro 

JUSSARA APARECIDA DE OLIVEIRA MENEZES 4º 

SORAYA CRISTINA DE SOUZA SANTANA 5º 

MARIA LUCIA PEREIRA DOS SANTOS 6º 

DENISE COELHO DA ROCHA 7º 

SHIRLEY PEREIRA RAIMUNDO 3º cota negro 

KÁTIA LOPES PONTES 8º 

GRACIELE NAJA FERREIRA 9º 

HUGO DO CARMO DIAS 10º 

JUSSARA DA SILVA CELESTINO 11º 

ELIZABETH DA CONCEIÇÃO SILVA 4º cota negro 

SHIRLEY PEREIRA RAIMUNDO 12º 

ALEXANDRA SILVEIRA DO PRADO 13º 

ELIZABETH DA CONCEIÇÃO SILVA 14º 

SILVIA MARIA XAVIER 15º 

ROSSANA CHALUB DE SOUZA 2º cota deficiente 

BIANCHI VIEIRA DE CASTRO 5º cota negro 

ROSANGELA DE SOUZA CARMO 16º 

FLÁVIA CALDEIRA BRANT COSTA 17º 

LILIAN FABIANA DE JESUS ROCHA 18º 

LIGIA ALMEIDA ALVES 19º 

SABRINA DE SOUSA SOARES 6º cota negro 

KELLY TAINARA DA SILVA VELOSO 20º 

MIRTES ANGELICA DE OLIVEIRA 21º 

MARIA DA APARECIDA COELHO NASCIMENTO 22º 

ADENILSON DE ALCANTARA MAIA 23º 

SOLANGE DE CECILIA LIMA FONSECA 7º cota negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao


Página 2 de 4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG 

www.contagem.mg.gov.br/educacao 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01 – Ano: 2021 
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO 

 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo seletivo simplificado PSS 
04/2020 e a Portaria 006/2017 que estabelecem normas para contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem. 

 
 

Resolve: 
 

01 – Convocar Pedagogos  para suprimento de 74 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem de 

classificação, data e horário, abaixo: 
 
 

NOME (CONVOCADO) CLASSIFICAÇÃO CARGO DATA HORÁRIO 
QUANTIDADE 
POR HORÁRIO 

GLAUCIA CRISTINA FACHINELLI AMARAL 24º 

Pedagogo 10/02/2021 15:20h 20 

BIANCHI VIEIRA DE CASTRO 25º 

PRISCILA JORDANIA NOGUEIRA PIMENTA 
MOREIRA 

26º 

SILVANIA DA TRINDADE ROSA 27º 

SILVIA DIENIEIRE DA CRUZ MARTINS 8º cota negro 

PABLO JOSÉ FERREIRA 28º 

SABRINA DE SOUSA SOARES 29º 

HELIA SOLANGE RODRIGUES TAVARES 30º 

FLAVIA MIRANDA BRITO DE ARRUDA 3º cota deficiente 

MARLENE NICOLAU SOARES 9º cota negro 

ROSANGELA MARIA NATALI 31º 

SOLANGE DE CECILIA LIMA FONSECA 32º 

SILVIA DIENIEIRE DA CRUZ MARTINS 33º 

JOSILANE NERY DE LIMA 34º 

TANIA APARECIDA DE SOUZA 10º cota negro 

CLEDILEIA DE ASSIS COSTA FERREIRA 35º 

KELLY LOPES PONTES RODRIGUES 36º 

MARILDA ALVES RAMOS 37º 

RAQUEL PEREIRA DOS SANTOS MENDES 38º 

SEBASTIANA AFONSA DOS REIS SILVA 11º cota negro 

      

VALDELANE DIAS DE OLIVEIRA 39º 

Pedagogo 10/02/2021 16h 20 

MARTENE FERREIRA COSTA 40º 

JOSÉ LUCIA BOTACIN 41º 

VERLANE CARVALHO PINTO 42º 

ELVIRA MARILIA DE OLIVEIRA RAMOS 12º cota negro 

MAIZE BREGUEZ MARTINS DA COSTA 43º 

MARIA DAS GRAÇAS DE CARVALHO 44º 

ELAINE CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS ARAÚJO 45º 

MARLENE NICOLAU SOARES 46º 

ANA MARIA GALDINO DA SILVA 13º cota negro 

TANIA APARECIDA DE SOUZA 47º 

MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA 48º 

SEBASTIANA AFONSA DOS REIS SILVA 49º 

ELVIRA MARILIA DE OLIVEIRA RAMOS 50º 

DEBORA MARTINS SILVA BELONATO 14º cota negro 

ADRIANI APARECIDA SILVA 51º 

SCHEILA DO CARMO LIMA 52º 

ANA MARIA GALDINO DA SILVA 53º 

RAIMUNDA IRANI ALVES DA SILVA 54º 

DANIEL ANTONIO 15º cota negro 

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao


Página 3 de 4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG 

www.contagem.mg.gov.br/educacao 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01 – Ano: 2021 
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO 

 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo seletivo simplificado PSS 
04/2020 e a Portaria 006/2017 que estabelecem normas para contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem. 

 
 

Resolve: 
 

01 – Convocar Pedagogos  para suprimento de 74 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem de 

classificação, data e horário, abaixo: 
 
 

NOME (CONVOCADO) CLASSIFICAÇÃO CARGO DATA HORÁRIO 
QUANTIDADE 
POR HORÁRIO 

ANA PAULA GONÇALVES DE SOUZA CUNHA 55º 
Pedagogo 10/02/2021 16h 2 

MARCILENE BATISTA DE SOUZA 56º 

      

MARIA JOSÉ PEREIRA BARGANÇA SOARES 
FERREIRA 

57º 

Pedagogo 10/02/2021 16:40h 16 

CARLA CRISTINA MORAIS DE ANDRADE 58º 

JUSSARA DIAS FELIX DE MELO 16º cota negro 

ADRIANA ALVES TEIXEIRA DUTRA 59º 

MARINA BATISTA OLIVEIRA SILVA 60º 

POLIANA ALVES SILVA GONÇALVES 
SOMMERLATTE 

61º 

DEBORA MARTINS SILVA BELONATO 62º 

KAREN CRISTINA DE SOUZA ORTEGA 17º cota negro 

KENIA LEANDRA ALVES OLIVEIRA 63º 

DANIEL ANTONIO 64º 

CATIA SILENE BERNABÉ MATIAS 65º 

MARY GEORGIA GASPAR 66º 

TÂNIA MARIA DE FREITAS 18º cota negro 

RAYANA PAULA FERREIRA DOS SANTOS 67º 

PRISCILA KAROLLYNE FIDELIS DA SILVA 68º 

ADRIANA MORANDI 69º 

 
 

 
02 – Local do Atendimento: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

03 - Informações: 3352-5368 / 3352-5369 / 3391-9006 / 3352-5371 / 3352-5412  ou no endereço eletrônico: www.contagem.mg.gov.br 
(Entrar no link Portal do Servidor, no link Serviços e Publicações, no link Concursos e Seleções, no link Nomeações e 
Contratações, no link Aprovados no PSS 04/2020 (Educação) e depois no link referente ao Edital). 

 
 

04 - As vagas podem sofrer alterações até antes do início da convocação. 
 

05 – Atenção: Serão concedidos 15 minutos de tolerância, entre o horário determinado para o início da Convocação Pública e o 
efetivo chamamento dos candidatos, conforme o agendamento para cada cargo. Após o tempo de tolerância, haverá fechamento 
dos portões, não sendo permitida a entrada de candidatos que se apresentarem depois deste prazo. (Conforme Portaria 006/2017, 
Art. 4º, §1º.) 

 

 
 
 

Local do Atendimento 
 

SEDUC 
Secretaria Municipal de Educação de Contagem 

 
 
 
 
 
 

Rua Coimbra, nº 100 – Bairro: Santa Cruz Industrial – 
Contagem 

 

Auditório 

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao
http://www.contagem.mg.gov.br/


Página 4 de 4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG 

www.contagem.mg.gov.br/educacao 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01 – Ano: 2021 
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO 

 
 

06- O candidato convocado favor já providenciar o exame de sangue: Hemograma e Glicose, antes de comparecer na 
Convocação Pública. É muito importante para agilizar o processo de contratação. 

 
 
Orientações gerais: 
 

▪ Atenção para a data e horário de comparecimento na chamada. 

▪ O servidor deverá usar máscara o tempo todo e trazer sua própria caneta. 

▪ Não poderá, de forma alguma, entrar acompanhante do servidor contratado no dia do atendimento. 

▪ Todos devem manter distanciamento e evitar aglomerações no auditório e na sala de atendimento. 

▪ Fique em casa se não se sentir bem. Se você tiver febre, tosse e dificuldade em respirar, procure atendimento médico.  

▪ O candidato impossibilitado de comparecer no dia da Convocação Pública, poderá ser representado por procurador, munido 

de procuração devidamente registrada no cartório e documento de identificação pessoal, conforme Art. 4º e §2º da Portaria 

nº 006/2017. 

▪ Finalizando o atendimento, o servidor deve deixar as dependências da SEDUC, para evitar aglomerações. 

▪ No dia da Convocação Pública, será necessário documentos de identidade e documento com o número do CPF. 
 

 

 

 
 

Publicado no Portal em: 
                                     Contagem, 08 de fevereiro de 2021  

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao

